[image: image1.emf][image: image2.png]

	Câmara Municipal de Londrina

Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº  92/2016
SÚMULA:
Revoga integralmente a Lei nº 12.194,  3 de novembro de 2014, que delegou à Sercomtel Iluminação Pública S.A. a prestação do serviço de iluminação pública municipal.

SALA DAS SESSÕES,   5 de outubro de 2016.

ROBERTO FÚ
VEREADOR
Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº  92/2016

SÚMULA:
Revoga integralmente a Lei nº 12.194,  3 de novembro de 2014, que delegou à Sercomtel Iluminação Pública S.A. a prestação do serviço de iluminação pública municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. lº
Fica revogada integralmente a Lei nº 12.194,  3 de novembro de 2014, que delegou à Sercomtel Iluminação Pública S.A. a prestação do serviço de iluminação pública municipal.

Art. 2º
O Poder Executivo, por meio de secretaria e/ou órgão competente assumirá provisoriamente a prestação do serviço de iluminação pública municipal até que seja feita licitação na modalidade concorrência pública para a exploração desses serviços.
Art. 3º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,   5 de outubro de 2016.

ROBERTO FÚ
VEREADOR
PROJETO DE LEI Nº  92/2016

JUSTIFICATIVA

A inclusa mensagem tem por finalidade revogar integralmente a Lei nº 12.194,  3 de novembro de 2014, que delegou à Sercomtel Iluminação Pública S.A. a prestação do serviço de iluminação pública municipal.
É notório que após o Município delegar à Sercomtel Iluminação Pública S.A. os serviços de iluminação pública, essa Empresa não conseguiu cumprir com os objetivos, prazos e termos estipulados na lei que ora se revoga. O descontentamento da comunidade é geral, haja vista que as reclamações e solicitações não são atendidas. A cidade está às escuras, praças não contam com iluminação pública.

Por fim, devemos considerar ainda que um dos maiores agravantes dessa iluminação deficitária que os londrinenses estão enfrentando é a insegurança, pois é público e notório que uma iluminação deficitária contribui muito com o aumento da violência.

Diante do exposto,  solicitamos o apoio dos demais nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES,   5 de outubro de 2016.

ROBERTO FÚ
VEREADOR
_1368976881.bin